
EPAGRI – emp. de Pesquisa Agropec. e extensão Rural de SC 
Resultado de Homologação de Licitação: Edital nº 0042/2022. 
Modalidade: Pregão Eletrônico. tipo: Menor Preço. Objeto: 
Contratação de empresas especializadas em transportes de 
pessoas (agenciamento de viagens - fretamento, alimentação e 
hospedagem) e empresas de confecção de materiais visuais para 
as unidades da epagri - Campos Novos, São Miguel do Oeste, 
Xanxerê, Palmitos e Chapecó/SC. Vencedores: SCHUMACHER 
TUR EIRELI – ME Lotes: 01 R$ 4.315,50 – 04 R$ 3.786,32 – 05 
R$ 5.032,50 e 08 R$ 4.003,90; CANTUR TURISMO LTDA. – ME 
Lotes: 06 R$ 30.981,00 – 13 R$ 12.276,00 e 15 R$ 12.549,00; 
VIAGENS CHAPECO TRANSPORTE E TURISMO LTDA ME 
Lotes: 11 R$ 37.471,50 – 12 R$ 11.760,00 e 21 R$ 2.137,85; 
Fracassados: Lotes 02, 03, 07, 09, 10, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 22 
e 23 – valor de referência não foi atingido. SGP-e nº 8217/2022 
GGG 2022AS006313. Florianópolis, 27 de junho de 2022. Giovani 
Canola teixeira, Presidente.

Cod. Mat.: 835407

EPAGRI – emp. de Pesquisa Agropec. e extensão Rural de SC
Aviso de Licitação: Edital nº 0070/2022 Modalidade: Pregão 
Eletrônico. tipo: Menor Preço. Objeto: EXCLUSIVO ME/EPP. 
Aquisição de gêneros alimentícios, gás GLP, para a Epagri – Ara-
ranguá/SC. Recebimento das propostas: Até 13/07/2022 às 09h. 
Abertura das Propostas: 13/07/2022 às 09h. Início da sessão 
de disputa de preços: 14/07/2022 às 09h. O edital e seus anexos 
estão disponíveis no site www.portaldecompras.sc.gov.br. Infor-
mações sobre o edital serão prestadas através do e-mail: licitacao@
epagri.sc.gov.br, ou no endereço: Rod. Admar Gonzaga, n° 1.347, 
Itacorubi, Florianópolis/SC, ou através do telefone: (48)3665-5384. 
Registro tCe. Aprovação GGG 2022AS009487. Florianópolis, 27 
de junho de 2022. jonas Pereira do espírito Santo, Diretor.

Cod. Mat.: 835256

EPAGRI – emp. de Pesquisa Agropec. e extensão Rural de SC 
Resultado de Homologação de Licitação: Edital nº 0019/2022. 
Modalidade: Pregão Eletrônico – PLE Obra. tipo: Menor Preço. 
Objeto: Ampliação da infraestrutura de viveiros das unidades 
ePAGRI - CePIt e CeDAP. Fracassado: arrematantes não 
cumpriram com requisito do edital. SGP-e nº 6141/2022 GGG 
2022AS006939. Florianópolis, 27 de junho de 2022. Giovani Canola 
teixeira, Presidente.

Cod. Mat.: 835355

AVISO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADES (Lei Federal nº 
13.303/2016 c/c RILC-EPAGRI). Contratante: epagri – Gerência 
Regional de joinville. Contratada/Recorrente: CCK Comercial (CNPj 
nº 22.065.938/0001-22). Processo: SGP-e ePAGRI 11785/2021. 
DECISÃO: Diante do exposto, ratificando os motivos da decisão 
atacada, a Diretoria executiva decidiu, de forma unânime, pelo 
CONheCIMeNtO do recurso interposto pela empresa CCK Co-
mercial eIReLI ePP (CNPj sob o nº 22.065.938/0001-22), no efeito 
devolutivo, uma vez que preenchidos os pressupostos recursais 
de admissibilidade e, no mérito, em NeGAR-Lhe PROVIMeNtO. 
Consequentemente, fica mantida a multa à Recorrente de R$ 
2.158,43 (dois mil cento e cinquenta e oito reais e quarenta e 
três centavos) (correspondente a 6,27% sobre os itens fritadeira, 
liquidificador, fatiador e ultracongelador, em razão da entrega 
realizada com 19 dias de atraso), conforme Cláusula Décima 
Segunda, II, “b” e subitem 18.7 do edital do Pregão eletrônico nº 
47/2021. Publique-se e registre-se a penalidade aplicada no CA-
DPeN. APROVADO: edilene Steinwandter, Diretora-Presidente. 
Florianópolis/SC, 04/01/2022.

Cod. Mat.: 834959

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. – Dispensa de Licitação 
nº 022/2022 – Processo PIMB n° 1005/2022. Cód. TCE - 2EB-
1C3F46F6417AFBC6ED98A42D1596B57CC5377. Contratante: 
SCPAR Porto de Imbituba S.A. Contratada: Sul Náutica LtDA 
– CNPj 88.296.728/0001-53. Valor total: R$ 3.935,00 (três mil e 
novecentos e trinta e cinco reais). Objeto: Aquisição de materiais 
de salvatagem e segurança náutica. Fundamento legal: Artigo 
29, inciso II da Lei Federal 13.303/16 e Artigo 115, inciso II do 
Regulamento de Licitações e Contratos desta estatal. Imbituba, 
23 de junho de 2022. Fábio dos Santos Riera – Diretor Presidente.

Cod. Mat.: 834943

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. – Inexigibilidade de Lici-
tação nº 005/2022 – Processo PIMB n° 1879/2022. Cód. TCE 
- 1891C34706AE3FF38CA3C16D6435F91C9845F0F2. Con-
tratante: SCPAR Porto de Imbituba S.A. Contratada: Fundação 
euclides da Cunha de Apoio Institucional de Apoio a uFF - CNPj: 
03.438.229/0001-09. Valor total: R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos 
reais). Objeto: Participação no treinamento ferramentas para gestão 
e riscos (ênfase em portos). Fundamento legal: Artigo 30, inciso II, 
alínea “f” da Lei Federal 13.303/16 e Artigo 116, inciso II, alínea “f” 
do Regulamento de Licitações e Contratos desta estatal. Imbituba, 
15 de junho de 2022. Fábio dos Santos Riera – Diretor Presidente.

Cod. Mat.: 834944

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. – Dispensa de Licitação nº 
021/2022 – Processo PIMB n° 1055/2022. Cód. TCE - 4C030280B-
F1F8F3432B7EBB9FEB86AE7735E4F98. Contratante: SCPAR 
Porto de Imbituba S.A. Contratada: Cristian Felipe Rigo ePIS LtDA. 
(CNPj: 40.691.696/0001-64) Valor total: R$ 11.836,10 (onze mil 
oitocentos e trinta e seis reais e dez centavos). Objeto: Aquisição 
de equipamento de Proteção Individual –ePI para trabalhos com 
eletricidade. Fundamento legal: Artigo 29, inciso II da Lei Federal 
13.303/16 e Artigo 115, inciso II do Regulamento de Licitações e 
Contratos desta estatal. Imbituba, 20 de junho de 2022. Fábio dos 
Santos Riera – Diretor Presidente.

Cod. Mat.: 834947

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. EDITAL DE PREGÃO ELE-
TRÔNICO nº 024/2022 Processo PIMB n° 2068/2022. Código de 
Registro tCe/SC: 3E214A70646B792DD240349ADA70BDD730C-
1D4CE. Processo Licitações-e nº 946405. Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇO DE AERONAVE PARA APOIO À EXECUÇÃO DO 
MONITORAMENTO AÉREO DE CETÁCEOS, POR HORAS DE 
VOO E SOB DEMANDA, COM OBJETIVO DE OBSERVAÇÃO E 
CENSO DA POPULAÇÃO DE BALEIAS FRANCAS AUSTRAL, 
conforme descrito no edital e seus anexos. Tipo de julgamento: 
Menor preço global. Tipo de execução: empreitada por preço 
global. Data do recebimento e abertura das propostas: até as 
8h45 do dia 19/07/2022. Início da sessão de disputa de preço: 
às 9h do dia 19/07/2022. O Pregão eletrônico será realizado em 
sessão pública, por meio do sistema “Licitações-e” do portal do 
Banco do Brasil S.A, observados os termos do edital. Cópia do 
edital pode ser obtida na sede da SCPAR Porto de Imbituba S.A., 
ou no endereço eletrônico www.portodeimbituba.com.br (link: 
transparência > Licitações > edital nº 024/2022). Fabio dos Santos 
Riera - Diretor Presidente

Cod. Mat.: 835252

SCGÁS - COMPANHIA DE GÁS DE SANTA CATARINA
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/22
A Companhia de Gás de Santa Catarina - SCGÁS torna público que 
fará realizar licitação, na modalidade Pregão eletrônico, aprovada 
por ato da Diretoria executiva. Objeto:  Serviço de apoio na confe-
rência documental relativa aos contratos de prestação de serviços 
firmados entre a SCGÁS e suas Terceirizadas, no que se refere ao 
cumprimento de suas obrigações trabalhistas, sociais, ambientais, 
de segurança e de medicina do trabalho, exigidas pela SCGÁS e 
pela legislação vigente, quando pertinente.  Edital: website www.
licitacoes-e.com.br sob o nº 964740 ou site www.scgas.com.br. 
Recebimento e Abertura das Propostas até às 9h00min do dia 
12/07/2022. Início da Sessão de Disputa de Preços: às 9h15min 
do dia 13/07/2022. Código de Registro no tCe-SC: Be9FC9ABA-
6C542D5Be326FeeDC560A26492131B9. Osny Belarmino da 
Silva Filho. Presidente da Comissão de Licitação.

Cod. Mat.: 834976

SCGÁS - COMPANHIA DE GÁS DE SANTA CATARINA
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/22
A Companhia de Gás de Santa Catarina - SCGÁS torna público 
que fará realizar licitação, na modalidade Pregão eletrônico, 
aprovada por ato da Diretoria executiva. Objeto:  Aquisição de 
Notebooks, Monitores e tablets.  Edital: website www.licitacoes-e.
com.br sob o nº 946742; ou site www.scgas.com.br. Recebimento 
e Abertura das Propostas até às 9h00min do dia 11/07/2022. 
Início da Sessão de Disputa de Preços: às 9h15min do dia 
14/07/2022. Código de Registro no tCe-SC: 216039BE336BE-
A355963B7709D8087E4AC27BC65. Osny Belarmino da Silva 
Filho. Presidente da Comissão de Licitação.

Cod. Mat.: 834977

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO
Extrato do Contrato nº 009/2022, derivado da Inexigibilidade de 
Licitação nº 018/2022-PGe. CONTRATANTE: Procuradoria-Geral 
do estado - PGe / Fundo especial de estudos jurídicos de Rea-
parelhamento - FuNjuRe CONTRATADA: editora Fórum Ltda., 
CNPj: 41.769.803/0001-92. OBJETO: Renovação da Plataforma 
Fórum de Conhecimento jurídico, nas condições da Proposta co-
mercial nº 20715/2022, anexa ao Processo Administrativo eletrônico 
SGP-e PGe 3979/2022, pelo período de 12 meses. PREÇO: R$ 
R$ 163.166,00 (cento e sessenta e três mil, cento e sessenta e 
seis reais), em parcela única. ORÇAMENTO: unidade Gestora/

Gestão: 410091/41091 – FuNjuRe; Subação: 8100 – Contratação 
de Serviços para Operacionalização da Administração - FuNjuRe-
-PGe; Fonte de Recursos: 0.269 ou 0669; Natureza de Despesa: 
33.90.39.01; Grupo de Progr. Financeira: 174 - Outros custeios - Pj. 
SIGNATÁRIOS: Alisson de Bom de Souza, pela contratante, e Maria 
Amélia Correa de Mello, e, Luis Cláudio Rodrigues Ferreira, pela 
contratada.  DATA DA ASSINATURA: 26/06/2022. APROVAÇÃO 
DO GGG: 2022AS009063. PROCESSO: PGe 3979/2022.
Florianópolis, 27 de junho de 2022.
Alisson de Bom de Souza
Procurador-Geral do estado

Cod. Mat.: 835034

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO
EXTRATO DA AF Nº 026/2022, derivado da Ata de Registro de 
Preços Pe n. 186/2021-SeA. CONTRATANTE: Procuradoria-Geral 
do estado. CONTRATADA: START DISTRIBUIDORA LTDA CNPj: 
17.280.379/0001-33. OBJETO: Fornecimento de 1000 (um mil) 
fardos de papel toalha (item 12/nº de ordem 1. VALOR TOTAL: 
R$ 7.960,00. ORÇAMENTO: unidade Orçamentária 41091; Sub-
-ação 8100; Natureza da despesa 33.90.30; Fonte 0669. DATA 
DA ASSINATURA: 24/06/2022. Aprovação GGG2022AS009552
Yuri Carioni Engelke
Diretor de Administração da PGE-SC

Cod. Mat.: 835395

DEFESA CIVIL DO ESTADO DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONTRATO
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N.205/DC/2022. Origem: 
PE N. 014/DC/2021.
Contratante: Fundo estadual de Proteção e Defesa Civil. Con-
tratada: Fortlev Indústria e Comércio de Plásticos Ltda. Objeto: 
Aquisição de Itens Assistência humanitária (reservatório de água) 
para atender o município de Mondaí; Preço Total: R$ 105.449,74. 
Dotação Orçamentária: 33.90.32.05 Fonte: 0.100. Assinado: 
14/06/2022, por David Christian Busarello pelo Contratante e Luiz 
Paulo Sodré de jesus, pela Contratada. Fiscal do Contrato: evandro 
da Silva, matrícula 924.165-5. Processo SGP-e: DC 1834/2022. 
Aprovação GGG: 2022AS009436.

Cod. Mat.: 834942

DEFESA CIVIL DO ESTADO DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONTRATO
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N. 209/DC/2022. Origem 
PE Nº 022/DC/2021.
Contratante: Fundo estadual de Proteção e Defesa Civil. Contra-
tada: Zilli e Borges Comércio de Materiais para Construção Ltda. 
Objeto: Aquisição de Itens Assistência humanitária (cumeeira e 
telha) para atender o município de Sombrio/SC; Preço Total: R$ 
52.273,80. Dotação Orçamentária: 33.90.32.05; Fonte: 0.100. 
Assinado: 23/06/2022, por David Christian Busarello pelo Con-
tratante e josé edson Zilli, pela Contratada. Fiscal do Contrato: 
Rodrigo Bonaldo Rafael, matrícula 925.642-3. Processo SGP-e 
DC 2379/2022. Aprovação GGG 2022AS009465.

Cod. Mat.: 834983

DEFESA CIVIL DO ESTADO DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONTRATO
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N. 210/DC/2022. Origem 
PE Nº 022/DC/2021.
Contratante: Fundo estadual de Proteção e Defesa Civil. Con-
tratada: Zilli e Borges Comércio de Materiais para Construção 
Ltda. Objeto: Aquisição de Itens Assistência humanitária (telha) 
para atender o município de Rio das Antas/SC; Preço Total: R$ 
45.815,92. Dotação Orçamentária: 33.90.32.05; Fonte: 0.100. 
Assinado: 24/06/2022, por David Christian Busarello pelo Con-
tratante e josé edson Zilli, pela Contratada. Fiscal do Contrato: 
Anderson Carlos Veríssimo, matrícula 926.367-5. Processo SGP-e 
DC 2378/2022. Aprovação GGG 2022AS009466.

Cod. Mat.: 835026

DEFESA CIVIL DO ESTADO DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONTRATO
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N. 211/DC/2022. Origem  
PE N. 009/DC/2021.
Contratante: Fundo estadual de Proteção e Defesa Civil. Contra-
tada: Safi Comércio Atacadista Eireli. Objeto: Aquisição de Itens 
de Assistência humanitária (Cesta Básica de 07 dias) para atender 
o município de Pouso Redondo/SC; Preço Total: R$ 2.269,87. 
Dotação Orçamentária: 33.90.32.05; Fonte: 0.100. Assinado: 
24/06/2022, por David Christian Busarello pelo Contratante e 
Guilherme Nunes Boff, pela Contratada. Fiscal do Contrato: 
Alexander Baasch, matrícula 924.285-6. Processo SGP-e: DC 
2385/2022. Aprovação GGG: 2022AS009476..

DEFESA CIVIL DO ESTADO DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONTRATO
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N. 212/DC/2022. Origem  

PÁGINA 54 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.800 28.06.2022 (TERÇA-FEIRA)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

191


